non inducam malum in diebus eius. ¶ Niniuite cum audirent adhuc xl. dies niniue subuertetur ex edicto regis & principū penitentiā egerunt dicentes quis scit si conuertatur & ignoscatur deus & relinquat post se benedictionē Ione viii. hac humilitatis satisfactione imminentem subuersionem euadere meruerunt hec habentur sub .q. deniqꝫ preall' vſu Agab quorum exemplis ostendit ut nullus a deo consequatur ueniam nisi quis primo satisfecit per penitētiā interiorem & exteriorem Nabugodonosor quoqꝫ ppter superbiā suā a rationabili mente in bestiale cōuersus est i aīmal comutatus ē atqꝫ a regno suo pfugus ūcedēs nō ante regnū recepit q̄ cōuersus deū predicauit Daniel. iii. & iv. c Deniqꝫ plebs Israhelitica exodi xxxi. & Iudicū iv. ob culpā sue trāgressionis captiuitati tradita est nā non ante liberari meruit q̄ peccata sua confitens Danielis & aliorū sanctorum precibus ueniam meruit Danielis. iv. c. Ieremie ii. c. & Iudicū xi. & transumptiue sub dictio. q. deniqꝫ. v. Nabugodonosor

¶ Tertiū tempus est tempus gratie in aduentu domini qui noster est deus & dominus yhesus xp̄us Q uippe auctore ipso hec ista est qua in presentiarum utimur. instituta cōfessio ut homines omnia que egerit peccata rite sacerdotibus confiteantur sua & peccati mundētur labe atqꝫ duce dei misericordia ascendant ad celos & quā desiderant uitam assequantur eternam. ¶ Secūdus ē hic modus ab ipso domnio aplis traditus dicēte ex ore Iacobi ultio. c. & transumptiue in. c. confitemini de pe. di. i. confitemini alterutrum peccata uestra Monet quoqꝫ xp̄us peccatorem ut q̄ sua essent reata cōfiteruntur sacerdoti Inquit enim dominus ad leprosum qui peccati tenebatur lepra lo. v. c. transumptiue i. e. cū infirmitas Vade & ostende te sacerdotibus & offeras munus quod precepit Moyses in testimoniū illis Luce xvii. c. & Mathei .viii transumptiue in. c. reuertimini uersu unde datur intelligi de pe di. i. & habetur Mathei iii. & Marci primo q̄ uenientes ad Iohannem ut baptisarentur ab eo primū predicabat baptismū penitentie & confitebantur peccata sua ostendentes q̄ quisque debet peccata sua dampnando confiteri & inouationē melioris uite si regenerationis gratiā cupiunt accipere transumptiue de

pe. di. i. c. peccato al' est. q. uen in euangelio comonere facit ergo nos xp̄is ut de peccatis nostris ore proprio ac uoce cōfitemur absolitionem petam'is & penitentiam pro peccatis agamus

Ixpus namq̄ legitur al' suscitasse mortuos Luce vii . Mathei ix Marci v. & Io. xi. & alios a lepra mūdasse Luce v. & xvii. Mathei viii. & Marci primo alios illuminasse Marci ix. aliorum mēbra paralisi dissoluta consolidasse omnium tamen sanitatē petentiū propria uoce uel amicorū legitur precessisse rogamen & precē Luca enim referente in iii. & vii. c. didicimus q̄ pro socro petri prius dominus rogatus est q̄ ea sanitati redderet multa queras da his exempla de pe. di. i. in . q. peccato al' est. c. v. i euāgelio

Post aduētum igitur domini facile demonstratur sine cōfessiōe oris & op̄is satisfactōe nullū ueniā posse p̄mereri hīcē quod dicit sāctus Leo papa sufficit pēnitēti cōfessio q̄ primū domino deo offerē Deīde sacerdoti qui pro delictis penitētis precursor accedit de pe. di. i. c. sufficit Et Augustinus in sermōe de penitentia nō sufficit ^{pe.} cōtatores ī melius cōmutari & a preteritis malis recedere nisi etiam de his que facta sunt satisfiat domino per penitentie dolorem per humilitatis gemitum per contritionem cordis sacrificium operātibus elemosinis & leiuniis transumptiue in . c. non sufficit de pe. di. i. **P**otestatem hanc absoluendi tradidit dominus sacerdotibus ut s̄ ī multis patuit auctoritatibus Vnde Iero. ī malachia q̄ sāctus sacerdos est & comedat in pascha dominum baltheo accingatur .i. lintheo castitatis & audiat cum apostololis sint lumbi uestrī precincti & lucerne ardentes in manibus uestris trāsumptiue in . c. quis sanctus de pe. di. prima

Et dixit dominus apostolo petro priusq̄ in cruce pateretur tibi dabo claves regni celorū Et quodcūq̄ ligaueris ut in euangelio transumptiue xxxviii. q. i. Q uodcūq̄ & aliis ap̄lis uniuerſis talis potestas tradita ē a domino Math. xviii. & Io. ultio trāsumptiue in c. noua. ſ. e. ti. Et dicitur ī Matheo & Io. in plurali Amē

Dico uobis que cūq̄ ligaueritis super terram erunt ligata & in celis & quecūq̄ & Io. ultio. accipite spiritum sanctum & quorū remiseritis peccata **I**de postq̄ surrexit dominus reiteratum ē cum iſuſflauit spiritū sanctū in discipulos suorū discipulorum

& maxime petri ¶ Innocētius iii. in cōcilio presidens generali locum in terris uendicans cum ipso cōcilio totam representāte ecclesiam sub strīcto precepto statuit & certam regulam formā & modum confessionis tradidit quibuscunq; fidelibus xpianis dicendo Omnis utriusque sexus.

¶ OMNIS VTRIVSQUE SEXVS:

Hoc.c. nō recipit breuē Summā Et habet v. partes principales Primo statuit de cōfessione in penitētia semel in anno recipiēda & eucharistia suscipienda nisi ex causa omittatur Et de pena contrafatiante ¶ Secundo de publicatione statuti facienda

Tertio ponit quis sacerdos absoluere possit ¶ In quarto instruit sacerdotem in rebus & circūstanciis adhibendis circa peccata inquirendo & penitētiam iniungendo ¶ Quinto monet sacerdotem ut peccatorem non propalet penā imponēs contrafaciēti

¶ Secunda ibi unde tertia ibi si quis quarta ibi sacerdos quīta ibi caueat ¶ Et ut faciliorem dicendis adhībeas intellectum Et ut cōuiua sumas de hac mēsa qd placuerit māducare hec erūt tibi apposita ad cōuiuiū ¶ Primū quādo & a quo habuit ortū confessio de hoc dixi s. ante ingressū ad litterā ¶ Secūdū erit quis debeat confiteri & qua etate & hoc sumitur ex principio lrē ibi omnis usque ad uerbum peruererit ¶ Tertiū de quibus pccis debet cōfiteri ibi oīa sua peccata ¶ Quartū qualis debet eē cōfessio quod colligit ī uerbo soluu & in uerbo fidelerit ¶ Quintū quando.i. quo tempore confitendum sit ibi saltem semel ī año

¶ Sextum cui confitendum sit ibi proprio sacerdoti ¶ Septimū quid sit penitentia & unde dicatur ¶ Octauum quot & que sunt actiōes penitētiae ¶ Nonū quibus & quot dictis sit ad penitētia properādum hec tria colliguntur in texto ibi iunctam sibi penitentiam studeat propriis uiribus adimplere ¶ Decimū an qs per alium potest penitentiam sibi iunctā adimplere ibi p̄priis uiribus ¶ Undecimū an quis per nūctium possit sacerdoti cōfiteri ibi sibi iunctam Duodecimo quo tempore suscipiendum sit eucharistie sacramentū ibi suscipiat ad minus ¶ XIII quis dicat proprius sacerdos cui quis debeat confiteri ibi nisi proprius & sub ista tractabitur quid sit cura animarum ¶ Xiii. qualiter

sacerdos se debet habere erga confitentem ibi sacerdos autem
 sit prouidus ¶ Xv. que interrogations fieri debent & possent
 ab audiēte cōfessionē ibi & sit cautus more piti medici & ibi di-
 ligenter inquirens ¶ Xvi. quis sit effectus uere penitentie ibi
 infundat uinum & oleum ¶ XVii. que inducant hominem ad
 uerā penitentiam faciendam ibi uulneribus ¶ XViii. que ualent
 ad hoc ut post ueram penitētiam & salutem spūalem cōsecutā
 quis non paciatur recidiuū ibi sauciati ¶ Xix que impediunt
 penitentiam ibi peccatorum circumstantias ¶ Xx. in quo teneat
 sacerdos illi cuius cōfessionem audiuuit ibi quale debet ei prebere
 consilium & remedium & ibi caueat ¶ Xxi. ad quid tenetur
 is qui cōfessus est confessori ibi & cuiusmodi remedium ¶ Xxii
 utrum penitentia debeat iterari ibi diuersis ¶ Vxiii. an peccata
 semel confessā iterum sint necessario confitenda ibi experimētū
 ¶ Xxiv. an peccata semel dimissa iterum redeant ibi utēdo.
 ¶ Xv an fīcte penitenti uel immortali existenti profint opera
 de genere bonorum ibi egrotum ¶ Xxvi. que pena sit p pccis
 singulis iniungenda ibi ad sanandum ¶ Xxvii. quibus & q̄liter
 a quibus & in quantum facienda est restitutio male acquisitorū
 quod sumitur sup uerbo sanandi ¶ Xxviii. an penitens cui est
 iniūcta penitentia a sacerdote cōpellitur adimplere quod sumit
 super uerbo ne uerbo uel signo ¶ Xxix nūquid quis possit ad
 confessionem compelli qui non commūicat omni anno quod
 sumitur ex uerbo prodat ¶ XXX q̄stio & ultia quibus mortuis
 fuſfragia ecclesie profint & sub ista cadit materia indulgentia. u
 sub qua etiam plures poterunt formari questioēs & hec questio
 potest colligi ex uerbis diuersis experimētis utēdo ad sanandum
 egrotum Et si que mihi alie questiones occurrerēt faciā eas in-
 cidentes sub istis questionibus principalibus ¶ Q uia prima est
 expedita ut predixi uenio nunc ad secundam ¶ Et quero fo.
 quis debeat confitiri & est dicendum. q̄ omnis utriusq̄ sexus fi-
 delis postq̄ ad annos discretionis peruerterit ut hic hoc precepto
 tenetur ut i textu isto qui sit peccator quicūq̄ sit ille qui actuale
 peccatū comiserit hoc ideo dico q̄a sine peccato originali nullus
 est genitus de germine uiri & mulieris s̄m Hōliēsem in Sūma

e.ti. in. §. quis debeat confiteri quāuis aliqui legantur in utero matris sanctificati sicut dicitur de Ieremia Iohanne baptista & gloria beata uirgine Negant enim ueritatem seducti qui se sine peccato esse iacent nec infans unius diei absq; peccato esse potest de pe.di.iii. §. Item quod frequenter &c. sequenti incipit adhuc instant ante finem & post medium uersu negant enim ueritatem habetur Iacobi iii. c. ¶ Siue ergo in dignitate consitutus Siue priuatus siue clericus siue laicus paup uel diues nobilis uel ignobilis Iuuenis uel senex ex quo ad annos discretiis peruenit tenetur hoc precepto Et quod dixi de infante unus diei intellige de peccato originali nō actuali ut dicit glosa in. v. preallegato negant enim ¶ Vnde nec papa ut dic glo.in.c. sane de offi. dele. quo casu ligatur ab eo cui peccata confitetur ii.q. v. mandaisti & .c. audiuumus & latius in questione cui sit confitendum. v. uerum & per Ostiensem in Summa & ex mente hec constitutio papam includit Sim. Io.an.in.v.omnis & Osti. in.c. significasti de foro copeteti ¶ Est enim subiectus peccato & nulla dignitas excusat ab illo dicit hic bu.& bene. q; de necessitate nō ligat papa hoc iure ut si nō obseruat hoc ius incurrit peccatum ex hoc iure sed bene ligat ex decētia eq;tatis huius iuris Equitas enim.c. nostri fuit generalis & indeterminata ante hoc ius & ex precepto dinini iuris ac noui ac ueteris ut in prima questione dixi quilibet tenebatur & obligabatur ergo & ipse papa sed non hoc iure quia par imparem .ut in.c. Innotuit de elec.&c. fi. de scri. Et papa subiacet precepto naturali licet nō positiuo de quo per Ostiensem in Su.e.ti. §. cui confitendum v. cui papa Imperator uero neq; impatrix rex nec regina nec aliis quicūq; quacūq; fulgeat dignitate temporali uel spūali nō excusat ab hoc precepto quod ē antique & noue legis & ecclie mandatum ut dixi supra in prima questione postq; ad annos peruerterit discretionis Ex quo quis potest discernere iter bonū & malum etiā ante xii. annum uel xiii. ¶ Vnde etiam ad penitentiam spiritualem & ad penitentiam a sacerdote imponēdam omne delictum cadit in pueru preter q; ea crimina q; membris genitalibus adheret quia delictū carnis non cadit in pueru.c.i.

de delictis puerorum. Ex quo talis excessit septimum annum potest metiri uerum dicere uerum loqui & confiteri Vnde dicit Augustinus in epistola ad renatum episcopū & in glo. de con. di. iiii. c. paruuli Septennis etas pueri & mentiri & uerum loqui & confiteri & negare iam potest & ideo cum baptifatur illa etate simbolum sua confessione & respondens ad interrogata ut dicit Ostiensis in Summa de delictis puerorū in .q. patet ex superioribus & .q. sequenti & plena est talis etas xxii. q. quia pueri &c. paruuli dicto. c. i. de delictis puerorum & recitat lo. an. Gregorium in dyalogo dicentem in. c. ii. de despon. i. prin. qd quidam puer semper annorum propter frequentem periu- rationem raptus est & portatus a dyabalo. Et quod dixi qd de- licto carnis non peccet puer septem & octo uel nouē annorum usque ad pubertatem dico qd hoc est regulare nam recitat idem Gregorius in dyalogo de quodā puerō qui i. nono anno ipreg- nauit nutricem suam & Salomon habuit filium in xi. anno ut etiam refert Ostiensis in Summa de pe. & remissione in .q. cui confitendū in .v. cui pueri hec tamen non sunt trahenda in co- sequentiā quia prima facie presumitur ipotens donec euidēter de cōtrario constet & sic intellige de frigidis. c. quod sedem. ¶ Intellige ergo qd quilibet doli capax puer nō intelligo ex proxi- mitate pubertatis sed potius per exteriora bonus vir exstimator ar. c. ex studiis de presumptioē & p. Ostiensem in Summa. e. ti. in preallegatis. v. cui pueri De ermafrodita qui nō est masculus nec femina posset dubitari sīm Iohannem an hic dicit qd ex idē- titate rationis tenetur per textum nostrum facit de uita & ho- clericorum .c. primo in fi. de illo autem solum dubitatur circa illos aētus qui alteri solum sexui conueniunt ut notat Iohannes an . in .c. forū de .v. sig. ad finem & quod scribit in .c. primo de paſtis libri vi. ad finem super ultia glosa. Cum igitur loqua- mur secūdum Burrium & Car. in materia indiferenter utriq; sexui conuenienti in uerbis dispositionis comprehenditur er- mafrodita & ex mente constois & ex paritate rationis. l. lab. o. fl. de re dubiosa. & dcā cle. primo. &c. si postq; de elec. libro. vi

N*e*o ob. b. n. B*r*et*ri*um *hic* quod comaniter dicitur q*p* in materia p*ra*iali sub simplici non uenit compositum. c. statutum de elec*li*. vi. canoniste in prohemio Gregor. & Bar. in l. ii. ff. de. v. ob & in l. Si m*ir*itus .*q*. prescripto. ff. de adulterio quia illud limitat nisi odiam pene sit rationabile & naturalitatis i*sequatur* instigans ad finem anime ut hic quia fauorabilis est omnio anime & finis preferendus est cuiq*p* pene corporali ut in .c. c*u* infirmitas quod est. c. sequ*es*. i. e. ti. faci*ut* nota per legistas i. l. quic*u*que .C. de seruis fugit. & est bona glosa in .c. ii. de preb*e* i. vi. Et dic q*p* ista decretalis intelligitur de xp*i*fidelibus propter uerb*u* fidel*nihil enim ad ecclesiam de his qui foris sunt ii. q. i.* multi & hoc quo ad finem anime quia infidelis est incapax sacramenti cum baptismus sit ianua ominu*m* sacramentorum .s. e. c. deus qui & c. ueniens de p*re*biter. non bapt*i*. **E**t infidelis dicitur quis ex eo q*p* non recipit sacramenta Et hec de secunda questione principali **A**d tertium descendo de quibus peccatis quis debet confiteri Et existimo quidem si distinctio dabitur peccatorum p*ro*scile intelliges peccata tua. Et scies de quibus confiteri debebis Et ab ipsis radicibus exordinamur **O**riginale quidem unum actuale alterum s*m* Ostiensim in S*u*. e. .*q*. de quibus **O**rigi*nale appellamus quod ab ipso origine quisque ob culpam primi parentis ifigimur **A**dam enim cum sine peccato creatus esset per peccatum corruptus est de pe. di. iii. .*q*. romanus uerbu*m* prin*c*eps & precedentibus & sequentibus & sic semen suum postea corruptum & abominabile factum & natum est & ideo cum formato corpori i*n* utero matris de tali semine infunditur a*ia*. lvi .di. nosti necesse est ut ipsa anima quodam*m* ificiatur ar*de* pe. di. iii. Siue autem &. c. se. &. ff. como. l. in rebus. .*q*. fi. &. ff. loca. l. f*ades*. .*q*. i. Et quid sit originale uide Io. an. & bu. in .c. maiores de bapt*i*. qui aducunt dicta beati Augustini & magistri sentiarum Et hoc quidem originale uirtute passionis redemptoris ac baptismatis uirtute In nomine patris & filii & spiritus sancti deletur **V**nde Paulus ad Chorithios scribens inquit Sicut in Adam omnes moriuntur ita & in christo omnes uiuificatur*

Actualia aliud est mortale & aliud ueniale peccatum Id dicimus actuale peccatum quod agimus ipsi nec primi paratis culpa sed nostro uitio ac libera uoluntate peccamus Quidque uoluntarii est omne peccatum ac ita uoluntarium qm Augustinum i libro retractationi non est peccatum nisi uoluntarium .c.i.&c. illa xv.q.i. Et idem Augustinus in libro de uera religione mortale igitur & ueniale actuale est Mortale quia mortem anime infert Veniale quia facile ueniam impetrat Vnde sm Ostiensis in dicto. q. de quibus ueniale peccatum est illud quod cottidie committimus quod prouenit ex originali peccato cuius originalis fomes remanet in hoie quantumcumque baptisetur. i. inclinatio & pronitas peccandi sm pe. lubardum & Augustinu qui dicit q peccatum originale transit in actu per baptismu sed remanet in habitu quia illa macula originalis peccati contracta ex pccō Ade que fecit hominem reum pene eterne est remissa Id tamen peccatum originale licet minus proprie dicitur remanere habitu. i. quia in homine post baptismum remanet illa pronitas seu fomes ex quo insurgunt concupiscentie actuales sm Inno & butriam in.c.maiores de baptismo Sine ergo ueniali uita ista non dicitur. i. uix dicitur sm Gregoriū xxv.di.c. qualis & de hoc intelligitur illud quod dicitur septies i die cadit iustus ut inq Salomon quod expōit Ieroni. ad rusticū de pniā trāsūp de.pe.di.iii.c.septies Si cadit quomodo iustus & si iustus quomodo cadit. Sed iusti uocabulū nō amittit qui per penitētiā semp̄ resurgit sm Ieronimū uide tamen tres glo. in dicto.c.septies exponentes illa uerba & Io. apo. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipſinos seducimus & ueritas nō esset in nobis Et uenialia quidem per infinitū incidiimus & Aurelius Aug. enumerat & hosti. ubi supra Et Sico folclanus i suo tractatu in secundo libro de confessiōe Cibum potum ue ultra debitum sumere supra necessitatem dormire sermones uanos habere plus q̄ res exigat tacere uel loqui Medicum importune elemosinā petentem arroganter expellere ob deuotionem pplo leiunante non leiunare ad ecclesiam & diuina officia tardius ire pauperes inarines carceratos negligenter uisitare discordes non sedare

plusq̄ deceat in proximum seruū uel famulum ex cā descōdere
 maiori, plusq̄ liceat adulari. Egenis cōnuiua delicate parare.
 Otiosis se ludis uel uanis fabulis implicare, uxorē neq̄ pereande
 sobolis neque debiti reddendi causa cognoscere, de hoc casu
 latius dico de sponsa. super rubrica appetitū quidē coniunctiōis
 q̄libet belua masculus & femina a natura habent. **¶** Homo
 uero qui est rationis particeps ex lege dei unusquisq̄ habet suā
 nec coytus coniugalis semper licet cū aut fragilis sit aut īpetuo-
 sus. **¶** Fragilis cum delectatio carnalis nos inducit & si delectatio
 precedit amorem dei .i. nulla consideratio habetur ad deum
 creatorem matrimonii qui ad salutem nostram tale sacramētū
 fecit tunc est mortale. Si amorem delectatio obsequatur tunc est
 ueniale. Impetuofus autem cōiugalis coytus appellat ac mortale
 incidit in peccatum cum ardor ex sola libidine oriatur. Metasq̄
 rationis & honestatis excedat: honestius hec intelligi possunt q̄
 explicari. Fit primo causa faciande libidinis meretricis blādi-
 mentis. **¶** Secundo contra naturalem modū agēdo. Tertiō cum
 tempus ueta. **Q**uarto quādo locus nō cōuenit. **Q**uinto cum
 mulier est pregnas uel est proxima partui uel partu recens, uel
 menstrua patitur. c. ad eius. v. dī. dixi super Rubrica de spōsali.
 Timeo ne longius a proposito transgressus sim cum quiescerim
 de quibus peccatis confitendum sit de ueniali sermo fuit Beda
 respondit q̄ non ut inquit Ostiensis in dicto. s. de quibus pccis
 confitendum sit & Beda exponit illa uerba apostoli cōfitemini
 alterutrū peccata uestra. f. coequalibus cottidiana & leuia gra-
 uiora uero sacerdoti pādimus. Sed & grauiora coequalibus etiā
 pādēda sunt dum deest sacerdos & urget periculim. **¶** Venialia
 uero etiam sacerdoti oblata copia licet confiteri etiam coequali
 plerique doctores hoc dicūt dūmodo sacerdos non cōtēpnatur
 Et merito quia ipse contemptus mortalis esset. Si persona sacer-
 dotē contēpnit: qui tollerat ab ecclesia. c. uestra de coha. cleř. &
 multis fīm Osti. nō est necesse cōfiteri peccata uecialia sacerdoti
 etiā si eius copia habet dūmodo nō cōtēpnat. **¶** Alii iter quos ē
 Raimūdus q̄ sacerdoti sūt confitēda ubi habet eius copia huic
 opiniōi cōtradicit glo. i. vbo benedictionem in salutatice i. vi.

Que dicit q̄ nouē modis delen̄t uenialia uide illa q̄ etiā dicit
 q̄ uenialia nō possūt remitti ubi adſūt mortalia & reddit rationē
 & allegat Iura Ideo tu distinguas ſm Hōſtien. in Sūma .e.ti. i
 §. de quibus. v. tu dicas q̄ uenialia habent tres gradus ſicut aplūs
 teſtatur ad corintheos iii. Et Auguſtinus in homelia de igne &
 purgatorio exponens uerba apostoli transumptue in. §. nūc aut̄
 & in. §. nūc al̄ ita demum xxv. di. f. ligna fenum & ſtipula
 Per ligna notat grauiora uenialia fenū minora ſtipula minima
 ut ibi in glo. ligna diutius ſunt in igne q̄ fenū & fenum diutius
 q̄ ſtipula **¶** Maiora uenialia ſunt que nimium ſunt inueterata
 & in consuetudinem iam deducta que ex ipſa frequētatione &
 contēptu efficiuntur mortalia de iure iur. & ſi xp̄s. §. quedam
 .§. alias ita demū xxv. di. Hinc eſt q̄ licet ebrietas non fit mor
 tale i ſe tamen per consuetudinem efficitur mortale late ſcripsi
 in. c. i. de uita & honestate cle. in. li. vi. **¶** Et doc. in. c. a. crapula
 de ui. & ho. cl̄. Et ſm hoc intellige Auguſtinū q̄ nullū peccatū
 adeo ueniale puod non fiat mortale dum placet .§. crimen &
 ſequēti xxv. di. & de iſtis debet confiteri ſi fieri potest & de iſtis
 dicitur uitatis grandia uide ne obruaris arena de pe. di. iii. c.
 tres ſunt actiones ubi Auguſti. ad Felicianum **¶** Quid enim
 interſt ad naufragium utrum uno grandi fluctu nauis op̄iatur
 & obruatur an paulatim ſubrepens aqua in ſentinam & per ne
 glientium culpam derelictam impleat nauem atq̄ ſubmergit
¶ Per fenum intelligas minora & hec confitenda ſunt ſaltem in
 genere de pe. di. iii. c. de cottidianis & ibi lo. Crifoflimus uult
 in genere confitenda eſſe. f. per orationem dominicam Mathei
 vi. dūmo ueraciter dimittas aliena aduersus te comiſſa cū dicit
 & dimitte nobis debita noſtra ſicut & nos dimittimus debitori
 bus noſtris & nos peniteat comiſſorum **¶** Per ſtipulam intellige
 minima uenialia que in ſola cogitatione confiſſunt & quo ad
 conſenſum non per ueniunt. c. ſicut tribus de. pe. di. ii. §. Inter
 hec ibi Sciendum aliud interſt q̄ animus de temptationibus
 carnis patitur aliud cum per coſenſum delectationibus obligat̄
 Et licet multis modis mundantur & delentur per digne eucl a
 riſham ſumptam de conſecratione diſtinctione ſecunda cū omne:

Per un^tationem extremam de sacra unc .c.uno in principio per
 deuotam pectoris tonsionem .c.tres sunt de pe.di prima. Et p
 orationem dominicā dicto.c. de cottidianis **E**t per alios mōs
 quos notat glo.ī uerbo benedictionem. Extinguantur cū aqua
 benedicta & lymosina & Ieiunio pectoris cōcussione p benedic
 tionem prelati deuote suscep^tam in salutationem sexti libri cū
 glo.unde in libro numeri dixit dominus Moysi & Aaron po
 nite nomen meum super filios Israhel ego autem benedic eis
 .i.q.i.c.dictum & per generalem confessionem in ecclesia factā
 quādo sacerdos īgredit̄ ad altare & populus cū eo generalē cōfite
 tuel tāmēī medio ecclisie sacerdos facit populū generalē cōfiteri
 Et dicit nota osti.in preallegatis.ꝝ. de quibus v̄su vi.ꝝ per pre
 dictos modos etiam mortalia dīmittuntur de quibus non potest
 recordari **V**nde dicit Augustinus si a mente penitētis aliqua
 exciderint dicat peccator deus qui nosti occulta cordis & opera
 mea & delicta ate non sunt abscondita ueniam mihi largiaris &
 hec est ueritas confitentis quem diligit deus **S**m Ray.in Summa
 & in psalmo quinq̄gesimo Ecce enim ueritatem dilexisti **E**t
Sm Io. Crisostomum nullum īuenitur delictorū tale remedū
 sicut eorum cōtinuata memoria ut recorderis conterendo non
 delectando ar.c.ualet lxxxi.di . Et qui hoc nō facit in periculo
 uidetur iō dicit Ambrosius imputari debet peccatori si oblitus
 sit quia forte contēpsit & distulit confiteri.c.In salicibus de.pe
 di.iii.&.c.Iudam &.c. Sine autem quis **E**t **I**o. Crisostomus
 transumptive de pe.di. i.c. nunc ita Si obliuisceris peccatorum
 tuorum tunc nolens recordaberis quando in toto mundo pu
 blicabūtur in nouissimo die in conspectu amicorū & inimicorū
 & sanctorum angelorū Nec enim deus ad Dauid solū dicebat
 ii. regum.xii. **T**u secreto fecisti ego cunctis manif.abo trā
 sumptive in dico.c. nūc autem dicit tamen Ostian. in Sūma.c.
 ti.ꝝ.de quibius.ꝝ. caueat ꝝ hoc pōt intelligi de illo qui sine pena
 uitā finiuit uel q mōitus ē sepe remāet obstinatus usq ad ultimū
 qā tūc sicut cōtritus nō potuit emēdare de rapto super eo.ꝝ.i.
 De qbus uenialibus habes debeas cōfiteri & q̄ sunt uenialia qdā
Tolle tamen prius q̄ ueniam specialiter ad mortalia quatuor

gradus principales peccandi qui poterunt uiam aperire mortali-
 bus & uenialibus suggestionē delectationē cōfessū & opationē
 Et sic iſis quatuor modis peccatum ī homine nascitur Augu-
 stinus tamen in sermone dei habito in monte transūptiuē in.c.
 sicut tribus de pe.di.ii. ponit solum tres gradus scilicet sugge-
 stionem delectationem & consensum. Sed primi tres possunt
 dici productui quartus executiuus .q.alie econtra de pe.di.i.
 Augustinus tamē ubi supra aliter intelligit nā per suggestionē
 delectationem & cōsensum intelligit tres differentias peccatorū
 Et in corde & in facto & in cōsuetudine tāq in domo.i. ī corde
 quādo cōsentī libidini Mathei viii & ix.c. altera quando plata
 ī extra portā. cum in factum procedit ascensus Luce vii.& .c.
 defleat de pe. di.i. Tertia cum in consuetudinis malo tanq
 male terrena premit animus & asuescit ad delicta. Sed clarius
 exemplifico quatuor superiores gradus Suggestio est motus ai-
 subitaneus sine ratione & est suggestio omnium peccatorum
 fons origo & p̄cipium omnium peccatorum Suggestio animi
 mouet primum mētīq̄ inhonesta turpia scelerata offert peccato
 non ascribitur ulli si modo euaneat subito nec sequentem ad
 gradū delectationis accidat de pe.di.i. cogitationis iuncta glo.
 & in.c.cogitatio. Siue ergo de leui ac minima re graui uel tur-
 pi peccatum nullum parit Primus cogitationis motus non est
 in potestate nostra neminem ergo dices peccare in eo quod
 evitari nō potest motus est iste sensualitatis. Delectatio quādo
 mens hominis capta blandimentis sensualitatis delectatur re
 suggesta consentit in id quod primo ad mentem euenerat h̄m.
 glo.in.i.cogitationis Si quidem leuis sit ac minima res suggesta
 in qua mens delectet & consentiat uti est mendacium ad iocum
 non nocium alteri ueniali ascribitur Porro si grauis est uti
 est pernitiose mentiri delectetq̄ paululum non tamen ex toto
 consentit quia non progreeditur ulterius ueniale est sed grauius
 primo. Cogitatio enim iſis duobus casibus non fuit contēta
 suis terminis Vbi uero de re turpi ac scelerata ac criminosa que
 sui ex natura sit mortal' suggestio fuerit orta & morosa delecta-
 tio subseq̄tūc mortale peccatum fiat licet nō sit subsecuta opatio

Attende ergo q̄ peccatum facit esse mortale ipsa rei turpitudo que blanditur menti & morosa delectatio que repellit subito debuit etiam si ipsa res suggesta non uenerit ad operationem ex ipsa morosa delectatione transitur ad consensum qui in re pernitiosa mortale constituit peccatum etiam sine operatione hec omnia quere in .c. cogitationis iuncta glosa de pe.di.i.& in .c. sicut tribus cū. q. sequētibus de pe.di.ii. luce.vii lo.xi primo ad corinthe.ix ad romanos vii. ¶ Si uero nulla cū deliberatiōe nec delectatione nec cōsensu libere uoluntatis Sed ut sit quādo casu fortuitu uiolenta & exagitata mente subito īpetu ignorācia obliuione peccat homo ¶ Cogita an actus ille sit de numero eorum que mortalia uel uenialia sunt Si ad mortalia ut negare articulos fidei mandata legis diuine hereticis credere & similia ecclesie non parere circa sacramēta ascribitur mortali ¶ In his neminem negligentia ignorantia neminem obliuio ebrietas neminem impetus mētis excusat ita intelligit glo.iii.c. cogitatiōis que enumerat aliquos casus spetiales in quibus sola uoluntas punitur quia peccatum leuitici .iv.c. i.q.iii. q. peccato glo. in uerbo Iurī peritiam de sen. exco. ¶ Negligentia duas filias habet ignorantiam & obliuionem negligentia ducti Aut non discunt que nesciunt Aut obliuiscuntur que dicēterant Nescire illa q̄ ad salutem anime sunt necessaria ut sunt articuli legis precepta de quibus suo loco dicetur mortaliter peccari certum est de Sū. tri.c.i. Aut si ad priuatam uel publicam rem illa spectet Si per cōtēptum negligentia uel ignoratia uel obliuio oritur mortale peccatum erit Adeſt enim defectus caritatis affectatus circa p̄ximū & mortale oppōitur caritati ſm glo. fi. i fine in salutatiōe sexti libri Si uero non aderit cōtēptus tunc poterit dici ueniale quia abeſt feruor caritatis erga proximum & ueniale opponit feruori caritatis ut in illa glo. ¶ Ignorācia facti facilē excusat a peccato ueniali & mortali niſi id potuit ac debuerit scire quod ad ſuū ſtatū p̄tinet tūc discernēdaē natura facti ignorāti an faciat mortale an ueniale Ignorācia uero iuris ſuū positiui non excusat si opa data peritos adire potuit īperitus ſuū qdē in iure expreſſe certe pſone priuilegiate quas Iurī ignorācia excusat quas omitto

ignorācia & obliuio ſunt
filiae negligentiae

Adverte tamen q̄ peccans uenialibus adeo mortalia finitua
 sunt q̄ nisi bene p̄spitas a mortalibus non discernūt aliqua
 Suscipe hanc generalem regulam pro cognoscendis ipsis. Veni-
 aliter peccat qui q̄q̄ opes & fortune bona desiderat ea tamen
 moderatione q̄ a deo non recedat nec que mundi sunt magis q̄
 deum colat amet desideret iste quidem caritatem habet in deū
 sed non seruorem caritatis. **¶** Qui autem a deo recedit qui
 bonū est incōmutabile & increatum a deo q̄ fortuna bona opes
 uoluptates supra deum amat mortaliter peccat hic non solum
 dimittit deū .i. caritatem dei sed eius seruorem & ut dixi mor-
 tale opponitur caritati & ueniale seruori caritatis. Omnia enī
 ad usum hominis in terris gignūtur homo autē ad deū colēdū
 Et ut homo homini proſit & seruiat creatus est & altissimi
 uerbo de caritate uide per beatū Prosperum transumptiue de
 pe.di.i. caritas cum ſequentibus & per Pau. primo ad Chorin.
 xii. & ad Thimoth. **¶** primo & ſua peccata facilime diſcernant
 ſi animo conſtituant quecūq̄ agant ſm theologos aut ſunt ſm
 dictamen recte rationis & hanc lato ſumpto uocabulo uulgo
 cōſcientiam nominamus exemplū de hoc cū deliberate agimus
 que bona uere ſunt ac deo grata putamus aut ſunt contra dic-
 tamen recte rationis. **¶** Exemplum cum deliberate agimus que
 turpia ſunt uel mala & non agimus bona honesta & bona que
 poſſimus ſcimus & deberemus & tūc mortalia obligamur pone
 nulla ualitudine mala nec neceſſitate coactus. **¶** Verū ſuperbia
 quadam & animi leuitate ac gulofitate ductus p̄ cōtemptum ac
 deliberate contra conſcientiam ſeu dictamen recte rationis nō
 ieuno ſcienter & deliberate eccleſie mandata contempno. Aut
 ſm dictamen rationis decepte. **¶** Exemplū eccīa quadragēſime
 tēpore a carnibus iubet abſtinere me tenet illa opinio q̄ primis
 diebus quadragēſime liceat ſine peccato et iure meo comedo et
 ita cōſciētia mea ciētat et maxie q̄a uidi prelatos uel ſacerdotes
 ita facere fallor tamē licet egeri ſm dictamē ratiōis decepte pec-
 caui mortaliſ q̄a cōtra cōſtituta eccīe comedī ut iii. di. d. niq̄ de
 cō. di. iii. q̄dragēſia. Aut cōtra dictamē rōis decepte & tūc non
 pecco. **¶** Exemplū rudis mea cōſciētia mihi ciētat ſuī eucharistiā

peccatum esse aliorum tamen uestigia sum insecutus & sumo
 illam ne a ceteris uideatur alienus, ago contra conscientiam non pecco,
 quia illa conscientia mea decipitur: non est ergo uerum semper quod
 faciens contra conscientiam peccet. c. lras de resti. Spol. a. c. per
 tuas cl. ii. de Simonia .c Inquisitione de sen. exco. Et est conscientia
 cognitio sui ipsius cordis & aie secundum archidi. i uerbo
 conscientie in. c. statutum de fptis. li. vi. & est dissensio papie quod
 cognitio potest se decipere quando est contra dictamen recte ratiōis
 uel secundum dictam rationis deceptio. ¶ Et hec talis conscientia in
 genere sumpta in re indifferenti ad bonum & ad malum potest
 malum. i. peccatum causare sicut festucam de terra leuare, peccatum
 non est, licet leuare festucam ex sua natura non sit malum, neque
 bonum; conscientia tamen mea dictat mihi peccatum esse ipsam
 leuare; decepta conscientia mea dictat atque peccare putans contra
 conscientiam deliberate ac per contemptum leuo, peccato quidem ac
 mortaliter quia contra conscientiam ago, quia deliberate peccato,
 nec enim simplex leuatio festuce peccatum est: Sed quia deliberate
 ago contra conscientiam membra prava, quod peccatum esse ac deo
 putat displicere peccatum inducit quia deus mente non operatione
 respicit primo regum xvi. c. xiii. q. v. Si quid inuenisti xv. q. vi.
 . c. i. infine. & ita inteligo butriū in. c. cum ab omni de ui. & ho.
 clef. Q uis dicit quod festucam de terra leuare potest esse peccatum
 ut leuare festucam ad mei comodum bonum est ad alterius inco-
 modum malum est. Vnde quicquid agunt homines intentio
 iudicat eos ita predican theologi quos refert Sycopolentanus in
 suo tractatu in fine secundi libri. ¶ Verus si ago aliquid quod ex
 sua natura bonum sit laudabile ac honestum, sum tamen dubius
 mente an sit honestum an turpe. illud agens peccatum incurro
 si illud ago turpe quid uolens & conscienties facere. ¶ Exemplum
 mors Christi bona fuit iudei turpe quid uolentes agere peccauarunt
 interficere Christum glo. in. c. i. de collusionibus. ¶ Postremo ut
 uenialibus finis fiat haec tollo regulam quod in his que per homines
 aguntur duplex habetur deliberatio. Una quidem facti & altera
 criminis appellatur que autem criminis nominata est peccatum inducit
 mortale quod scienter fit ad dampnum proximi uel conceptum dei facta

Illa uero q̄ facti deliberatio appellat̄ p̄cipaliter respicit factū h̄
 iopinare uel fortuito uel obliuioē uel ignorātia subsequit̄ crimē
 Exēplū abbas silētiū ip̄oīt monacho loquiſ monachus & peccasse
 monachum nemo dubitat uenialiter ne uel mortaliter dic q̄ si
 monachus deliberate locutus est contra preceptum deliberatio
 criminis appellat̄ & est mortale quia sciens & uolēs contra pre-
 ceptum locutus est Sed si precepti oblitus monachus de ea re
 loqui placuit consulte & deliberate uenialiter peccat & casu isto
 deliberatio facti nominata ē Nunc satis ppicius ad mortalia
 descendamus cū dictum sit de actuali ueniali quādo cōfitedum
 sit Actualē uero mortale peccatū cōmittitur ex uoluntate ppria
 unde Aug. Omne Peccatum adeo uoluntarium est q̄ si nō sit
 uoluntarium nō est peccatum & s̄m Ambrosium transūptiuē
 xv.q.i.c.nō est q̄ cuiq̄ & duobus .c. precedentibus Dyabolus
 neminem astrictum iugo seruitutis possidet nisi se ei prius pec-
 catore ere uendiderit & per osti in Sū.e.ç. de quibus v̄si actualē
 uero mortale Origo autem peccati dyabolus est qui p̄ ppriū
 liberum arbitrium cecidit s̄m Gregorium de pe.di.ii.c.pricipiū
 Et inuidet ei quem sua fallacia decepit habet mille nocēdi modos
 xvi.q.ii. uisis.c. non magno ne cleri uel mona Habet igitur
 peccatum mortale gradus suos uno modo circa idem peccatum
 quod grauius dicitur propter circūstalias grauiores non tamen
 ppter ipsas peccatum nomē immutat̄ Quādoq̄ inter diuersa
 peccata habet peccatum gradus suos circa idem peccatum puta
 si clericus uel laicus eādē mulierē cognoscat grauius est in uno
 q̄ in reliquo .c. ut clericorū de uita & honestate clericorū Item
 idem peccatum in substantia in consensu malum, in facto peius
 in consuetudine pessimū s̄m Aug.vi.di.c. testamētum ad finē
 de. pe.dir.ii. c. sicut sunt & di.vi.ç.i Vnde ignorantia graue
 Infirmitate grauius Studio grauissimum reputatur delictum
 Inter diuersa uero peccata habet peccatum gradus suos duobus
 modis Primo inter peccata eiusdem generis sicut adulterium
 incestus Secundo inter peccata ciuerorum generum Inter pec-
 cata eiusdē generis dicitur unum peccatum maius altero unde
 Augustinus transūptiuē xxxii.q.v.c.adulteriu.m Adulterii

malū uincit fornicationē uincitur autem ab incestu. Et horum
 oīum peius est cum propria matre q̄ cū aliena uxore concubere
 s̄m Oſtiensem. Et peiusum est quod fit contra naturam ut si
 nūr membro mulieris ad hoc non concessō uoluerit uti uel uiro
 abuti. **I**nter peccata diuersorum generū dicitur unum altero
 grauius sicut homicidū grauius q̄ adulterium s̄m Augustinū
 transumptue xxxiii. q. ii. c. Si quod uerius **I**tem sacrilegium
 grauius q̄ fractio uoti ut xvii. q. iii. Sicut antiquitus. xxvii. q. i.
 nuptiacū & illud clementis xxxii. q. vii. quid in omnibus adul-
 terio grauius. **D**ic q̄ non infert negationē sed raritatem quasi
 dicat de facili non inuenitur uel dic. grauius .i. cōmunius s̄m
 glosam in. c. At si clerici de Iudi. & Oſtiensis in ſūma de pe-
 .s. de quibus uerſu Sed iter peccata **P**orro si ad quatuor mōs
 & gradus quibus peccata oriuntur mentē aduertas quos ſupra
 posui cum traictaui de uenialibus faciliter intelliges q̄ nullum
 eſt mortale quin attenta prima radice fuerit ueniale uel ma-
 lum fuerit quando de turpi ſuggeſtione morofa delectatio non
 ſubſequatur. **E**xemplum ſuperbia de ſui natura peccatum eſt
 mortale ipſam enim eſſe inordinatum proprie excellētie appe-
 titū conſtat deſiderat iniuſticiā & potestatē terrenam xxiii.
 q. iii. c. quod autem at ſi mens ſuggerit auctum malum nec p-
 greediatuſ ultra ſed euaneſcit ſubito q̄q̄ enī ſit ſupbie appetitus
 nulli tamen peccato aſcribitur. Si uero delectatio ſuggeſtioneſ ſubſequitur
 nec tamē demoretur diu tunc peccatum eſt ueniale
 ac ſi blandiens ſenſualitati morofa delectatio fuerit mortale
 peccatum erit pro iſis allegauit Iura cū traictaui de uenialibus
 Auaricia de ſui natura eſt peccatum mortale. Eſt enim habendi
 opes inordinata cupiditas. Apoſtolus ipſam adequate ydolatrie &
 eſt racix omniū malorum xivii. di. ſicut hīt xiiii. q. v. quid dīcā
 .c. auaricie de elec. li. vi. **V**eniale eſt peccatum cum autem
 ſenſualitati aduersat ratio aut habēdi amor ſit adeo moderatus
 & prudens q̄ nihil habere cupiat quod ſit contra caritatem dei
 aut proximi. **S**i auti orta eſt habēdi ſuggeſtio extinguatur nullū
 peccatum eſt. **M**ortale autem tunc auaricia peccatum eſt cum
 ſenſualitas ſupat rationē uel adeo amor ſit imoderatus

uel cupidus uel quas affectat habere uel habet opes eas supra
 deū & proximū amat desiderat cupit. Luxuria uero est contra
 preceptum legis que prohibet omnino mechari suo genere ac
 quocūq; i casu nō matrimoniali peccatum dicit mortale. Et luxuria
 est infirmitas frangēdi: vires nature & per illā agitur separa deo
 xxxii. q. vii. nō solum & Ostiēs in Sūma.e.ti.ç. de quibus vñsu
 luxuria neq; solum opatio sed actus quisq; uenereus ac tactus
 uisus concupiscentia delectatio stultiloquium amplexus osculū
 animo ad libidinē inclinato mortale peccatum est. At si mēte
 agiter suggestio sola nec insistat sed ratio sensualitatem uincat
 ueniale erit. At si mens suggerit in mente aliquid luxuriosū
 nec progrediat ultra sed euanscit subito ulli peccato nō ascri-
 bit. Quid de Ira sentiūt docti Iram diffiniunt esse iordinatū
 subitanūque animi motum concitatum ad vindictam & penā
 contra prouocātem inferendam Ira in suo genere est mortale
 peccatum. Aduersatur quidem caritati que ut scribit Aplūs ad
 Corinthios non irritatur non cogitat malum plurimum ira
 innocentes dampnat xi.q.iii.ç. Si ergo &c. cum apud. Verū
 stuporu naturali ac proprio excitatur ira nec rationē sensualitas
 superat ueniale modo peccatum est. Accidit enim sine peccō
 irasci posse id solet esse cum detestandum uitium uel in se ipso
 uel in pximo uideat. Exemplum cape si bonus vir quisq; bono
 zelo motus moleste ferret & secum irasceretur uehementer. Si
 audiret illum in dei nomen uane prorumpere aut dei matrem
 eiusq; sanctos ihumane ac impie blasphemare meo iuditio nec
 peccat & multo laude dignus erit & Aplūs attestat irascimini
 & nolite peccare. Gula uero suo genere peccatum est praro
 mortale & sepe ueniale neutrum est quādoque Gula enī i genere
 est edacitas ultra condignū nature sūpta q; saporibus excitatur
 multis & uidentibus. i. saporibus coq; ne & est odor carnis afflare
 sūm glo. in. c. ne tales de. con. di. v. Si cibos natura bonos & salu-
 bres ad uitam confruandam querimus non peccamus. Gluto
 aut q; delectatiōe captus dapes supra modū & generosas & deli-
 catas querit hac tamē lege q; eā cib; iē nihil ageret cōtra deum is
 uenialē peccat. At si tanta est delectatio gule q; deo has delicias

anteponat multis quidem uenter est deus mortaliter peccat. No
enim copia cibi non nobilitas exquisita non edendi delectatio &
appetitus non uentris ingluvies est mortale peccatum atque re-
pletio nisi esset multum frequentata. Sim nota in c. a crapula de
ui. & ho. clericorum Inno in c. quia pleriq; de immu. ecc. ¶ Sed
qui sunt de genere superbie s. lauti appauatus ad popam, inobe-
dientia, cōceptus dei & cōtinuatus usus ut dixi. Gula non facit
peccatum mortale. q. alias ita demū in f. xxv. di. Et huic uitio
ebrietas annexa est ut i. c. a crapula preall. Vbi si occurrat iter-
dū ut plus debito quis bibat seque fortassis uini suavitate deceptus
peccato dabat ueniali. Cōtinuatus quippe usus ebrietatis mor-
tale facit ut dixi late in repetiōe. c. i. de ui. & ho. clericore li. vi.

Qui alium ebriat quia rōne & bona mente proximū spoliat
mortale facit peccatum ut nota in dicto .c. a crapula ¶ Inuidia
suo genere mortale est que aduersatur caritati proximi que de
alieno bono tristatur & dolet alieno malo letat & gaudet & est
uentus intus & extra cōburens hominem sim Ostiensē in Sū.
de pe. & remis. in. q. de qnibus Vnde uersus inuidus inuidia
cōburitur intus & extra. Periti etiam ita diffiniunt q. est odiū
felicitatis alienae & gaudiū aduersitatis. At si nō deliberata mēte
sed primo quodā motu animi ac ī sola suggestiōe cōficit nullū
est peccatum. ¶ Si uero mens enī paululū delectata moretur
ueniale est. Vbi autē sensualitas supat rationē mortale dicitur
peccatum. ¶ **Q**ui uero bona ex causa alieno honore ac p̄spe-
ritate dolet uel de tristitia uel dolorose gaudet q. forte preuideat
id reipublice uel saluti anime ob futurū id nequaq; iuidie nomen
habet sed potius boni uiri ad officiū & laudē tribuēdū est. Adeſt
proximi caritas in singulari & bonū publicū in plurali nemo
audeat dicere hoc esse peccatū. ¶ Accidia enī suo genere mor-
tale. t. grecū uocabulū latē dicit tediū. Est ergo quoddā tediū
operāii bonū de pe. di. v. c. i. Si motu oritur naturali tūc nullū
peccatū est q. nature id uicio nō uoluntate orit p̄pria & libera
Si hoīs ē nō nature uitū reputatur. Magna agredi & utilia pi-
gricia nō permittit. Tū si rē priuatā & seculare ē iſpiciat peccatū
est ueniale. Si ad religionem uel rem publicā attinet tūc ē mortal

Habes usq; hic q; sepm sunt in numero generaliter peccata mortalia Nunc sp̄s gradus filias & comites uideamus eorū
Percipe tūmē aliud prius q; ad ea cōdescendā q; oīa mortalia ex duobus hauriuntur fontibus Ex primo quando deliberate quis agit que diuina lex prohibet uel non agit que diuina lex mādat quod intellige quando eēt mandatū necessitatis non pfectioñis iux̄ nota in.c.ad aures de eta.& quali.iii.d.¶. hec & si legib⁹ Horū mortaliū quedā grānia quēdā grauiora & quedam grauissima Inter q; alia mortalia simpliciter dicuntur alia criminalia siue capitalia s̄m Ostien. i Sūma.e.ti. in.¶. de quibus v illud aut̄ Grauissima ea appellamus cū in spiritū sanctum peccamus hec sunt ista desperatio presumptio impugnatio ueritatis cognite Inuidentia fraterne caritatis obstinatio finalis in penitentia & blasphemia sp̄s sancti laryo mō ¶ Q uilibet peccā mortaliter dicitur peccare in spiritum sanctū s̄m glo.in.c. hec blasphemia de pe. di. i. quia talis patrem & filium & spiritū sanctū dicit odio habere quia sp̄s sanctus amor est & benignitas ad patrem & filium p̄ Osti. ubi. s. v̄su Sed & quicūq; Apostolus qui nō diligit me manet i morte de cōse. di. iiiii. queris Desperatio sicut i Cayn & Iuda de pe. di. i. ¶. q; aut̄ v̄su Cayn desperarunt enī de mīa dei qu; non sit maior q; delictum cōmissū ¶ Presūptio s. nimia de misericordia dei cōfidentia Cū si aliquis s. mp̄ peccet & credit euadere impunitus de pe. di. vii. q; autem. xv. di. c. sancta romana uel secure peccā usq; ad mortē credens ultimo pēitere sicut penituit latro i cruce cui dixit domiū amē dico tibi hodie mecū eris ¶ De quo peccō ait Aplūs maledictus homo q; peccat in spe ad corithios.i.ad galath.v. ¶ Et Augustinus in libro de pe. & transumptive in .c.i.& in c. nullus de pe. di. vii. ¶ Et hoc peccō dīp̄ta: us est Origenes quia post mortē anathematisatus ut xxiiii.q.ii.c. ult. ¶ Impugnatio cognite ueritatis hoc ideo q; a qui peccat p̄ cōteptū dicit̄ peccare in sp̄m sanctū xxv. di. & iste cognoscit ueritatē & ipsam contēpnit Sp̄s sanctus dicit̄ amor & benignitas s̄m Ostiensem in .¶. de quibus v. sed & quicūque & glosa in .¶. hec ē blasphemia de pe. distinctione prima in glosa iu uerbo dimittenda ¶ Inuidentia fraterne caritatis uel sup̄cine

glorie al' gracie inuidia ut si de grā dei fratri meo collata iuideo
 ut mihi preferatur s̄m glo. preall' ¶ Obſtinatio finalis in peni-
 tentia eſt quando ea mētis obſtantioē laborat q̄ de misericordia
 dei aut nimium confidit aut desperet prorsus atq̄ ob eam rem
 ſine penitentia moritur Vnde dixit Cayn maior eſt iniquitas
 mea q̄ ut uenia merear Vnde dominus in euāgelio Mathei xi.
 Marci iii.c.transumptie in.¶.hec eſt blaſphemia de pe.di.i ſiue
 delectatione peccati ſiue deſperatione uenie uſq; ad mortem q̄s
 in peccato perſeuereſt iuſtum eſt ut ſine fine pūiatur ¶ Blaſphem-
 ia in ſpiritum ſanctum hocē generale cōprehendens omnes
 ſuperiores modos in.¶.preall'. hec eſt blaſphemia ¶ Et de talibus
 habet de con. di.iiii.c.bii uero heretici & in glo. preall' i uerbo
 dimittenda & xxv.di. qualis ¶ Q uia tamen diſcordias ſeminat
 potest dici ſpūaliter blaſphemare i ſpūm ſanctum hec nāq̄ pec-
 cata que in ſpiritum ſanctum fiunt adeo grauiflma ſunt &
 diſplicēt alto deo q̄ inremiſibilia ſunt in hoc ſeculo & i futuro
 .i.raro & diſſiculter dimittuntur s̄m nota per glo. in dicto.c.
 qualis & in preall'.c. hec eſt blaſphemia & ita tenent theologi Et
 dicit glo. in.¶. pōt ſub.c. ſi ſacerdos q̄ Augustinus dicit q̄ tāta
 eſt labes huius peccati ut hūilitatem penitentie ſubire nō poſſit
 ¶ Quod quidem cōmittit quis ex ſola inuidia unitatem ecclēſia-
 ſticam impugnat & dyabolo ſcienter attribuit ope ſpū ſancti
 Vnde nec chriſtus in paſſione pro talibus orauit ſed pro eis qui
 ignorāter cruciſigebant eum dicēs pater ignoſte eis quia neſciūt
 quid faciūt Et q̄q̄ contra deum uiuū peccata oia eſſe uideantur
 quadā tamen p̄prietate alia eſſe in patrē alia in filium & alia in
 ſpū ſanctum elie dicunt ¶ Quippe in patre ex ipotentia In
 filio ex ignorantia in ſpū ſanctū ex malicia ac improba liberi
 arbitrii uoluntate peccamus Et hoc quia patri attribuitur potē-
 tia filio ſcientia & i ſpū ſancto attribuitur amor & benignitas ac
 clemētia s̄m glo. in preall'.c.qualis & per Oſti. in ſūma. e.¶.de
 quibus v̄fu ſed & quicūq̄ habes hec de grauiflmis peccatis cieta
 Grauiora ſunt alia & mortalia appellantur noīe tamen ſpeciali
 peccata alia diſgregantur ex eo q̄ quia aliqua capitalia ſiue cri-
 minalia uocantur Aliqua mortalia ſimpliciter Et diſerūt hec ut

genus a sperte Nam omne criminale peccatum siue capitale
 mortale est sed nō cōuertit s̄m Osti.in.¶ de quibus preall. v̄su
 illud autem queri cōsueuit ¶ Huiusmōi uero generis que capi-
 talia uel criminalia dicūtur multa sunt ¶ Primū est peccare in
 fide trinitatis xxii.q.ii.c.primo xxxii.q.viii quid in oībus ¶ Est
 enim primū preceptum Decalogi dominū deum tuū adorabis
 & illi soli seruies ¶ Secundum est peccatum cōtra naturam nā
 per hoc uiolatur societas q̄ cū deo debet esse.c.flagitia xxxii.q.
 vii. & de solo.uerbo.tali fedatur os & polluitur aer de pe.di.i.¶
 s̄ cōtinuo & hosti.i.¶.q.preall. v̄. s̄m est peccatum ¶ Terciū ē hōicidiū
 terribilius omni peccato xxxii . q . ii . c . si quid uerius .l. di.
 placuit &.c.maior ¶ Quartum crimē lese maiestatis lxxix.di.
 .c.Si quis papa vi.q.i.¶.uerū ¶ Quintum crimē est sacrilegiū
 cum quis frangit ecclesiam uiolenter ii.q.i.in primis xxiii.q.v.
 rex debet xvii.q.iiii. si quis per dolū &.c.si quis in atrio & .c.Si
 quis suadente ¶ Sextum est incestus iii. q.iiii.consāguineorum
 xxxv.q.iiii de incestuosis Septimū conspiratio xi.q.iii cōspira-
 tionū &.c. Si qui clerici & si qui clericorū ¶ Octauū adulteriū
 quod in utroque testō est detestabile xxxii.q.vii.c.quid in oībus
 Nam qui peccat in matrimoniū peccat in deum auctore matri-
 monii.e.q.iiii.c.nemo sibi blandiat ¶ Nonū est falsū testimoniū
 vi.q.i.c.quicūq̄ &.c.i.de falsa ¶ Decimū Symonia cuius respctū
 cetera pro nihilo reputantur de symonia sicut & .c.tanta.i.q.vii
 c.fi ¶ Undecimū usura.c. quia in omnibus &.c. cū tu de usur.
 hec enim capitalia dicuntur & alia que in ducū depositionē uel
 decapitationem uel exilium uel intrusionem carceris que etiam
 de iure ciuili publica iuditia appellat .ff. de publi Iudi.l.i. & per
 totū ¶ Multa enī sūt mortalia q̄ hoc nō inducūt q̄ de iure ciuili
 appellat priuata delicta .ff. de priua. delic.p totum & ideo ad
 differētiā eorū nō criminalia sed mortalia simplē appellat Sed
 largo mō oē peccatum appellat crimē.¶.q.crimis xxv.di ¶ Sed q̄ sūt
 q̄ ḡua peccata eē dicimus dic supbia auaritia luxuria inuidia
 gula ira accidia q̄ plura alia & ifinita sūt Sed oīa ad hec q̄ septē
 numero sūt reducūt habet enim unūquodq̄ de enumeratis
 suos comites ¶ Caput omnium ac princeps ē . . supbia q̄ hos